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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Вопросы охраны здоровья детей входят в число ключевых направлений

государственной политики в области обеспечения национальной безопасности Российской

Федерации (Г.Г. Онищенко, 2013; А.И. Ищенко, 2014; В.Н. Ракитский, 2015). В сохранении

и укреплении здоровья подрастающего поколения большое значение имеет гигиеническое

благополучие среды обитания, которое, в том числе, определяется благоустройством и

санитарным состоянием дошкольных образовательных организаций (ДОО) (Л.П. Банникова,

2005; В.Р. Кучма, 2013; В.В. Пархоменко, Н.И. Новичкова, И.И. Пономаренко, Т.Н. Ершова,

В.В. Коротеев, 2012; JI.B. Радионова, 2011; Н.В. Семенова, 2015). Вклад факторов

образовательно-воспитательной среды в формирование здоровья дошкольников достигает

30-40% (А.Г. Сухарев, 2009; М.И. Степанова, 2012). Материалы отечественных и

зарубежных исследований свидетельствуют о том, что воздействие на организм ребенка

неблагоприятных химических, биологических, физических и психо-эмоциональных

факторов риска образовательно-воспитательной среды приводит к нарушению механизмов

адаптации к условиям среды обитания, формированию хронического стресс-синдрома,

снижению уровня и гармоничности физического развития, повышению общей

заболеваемости и стресс-индуцированных психосоматических расстройств (JI.B. Нефедова,

2008; Р.В. Бузинов, 2009; Е.А. Абраматец, 2012; И.И. Пономаренко, 2013; Е.С. Акарачкова,

2013; В.Р. Кучма, 2013; Н.Б. Мирская, 2013; Н.В. Зайцева, 2013; Н.В. Семенова, 2015; A.L.

Duckworth, 2012; М.О. Min, 2012; Z. Xu, 2012). Результатом наблюдающегося в РФ с 2000 гг.

роста рождаемости, отказа от принятого ранее нормирования наполняемости групп

дошкольных образовательных организаций в зависимости от возраста и состояния здоровья

детей, увеличения доступности дошкольного образования явилось «уплотнение» ДОО, при

этом в муниципальных детских садах наполняемость выросла более чем на 40%, а

численный состав групп в отдельных ДОО достигает 30 и более детей (М.И. Степанова,

2012; Е.В. Назарова, 2013; И.Ю. Тармаева, 2014). Данные гигиенических,

эпидемиологических и клинических исследований свидетельствуют о том, что

формирование высоко комплектных групп сопровождается значительным снижением

качества санитарно-гигиенических условий пребывания детей в ДОО и негативно отражается

на здоровье детей (В.Р. Кучма, 2011; П.А. Вейних, 2013; А.И. Ищенко, 2014; Е.В. Назарова,

2013; Н.Л. Плешкова, 2013; Н.В. Зайцева, 2013; И.Ю. Тармаева, 2014; К.Р. Федорук, 2014;

А.П. Левкоева, 2015; М. Bohm, 2012; C.Jiang, 2013; P.T.B.S. Branco, 2015). По данным

Росстата в РФ удельный вес ДОО второй группы санитарно-эпидемиологического

благополучия составляет 44,6%, а в отдельных регионах достигает 80%. При этом в ряде

субъектов РФ доля ДОО третьей группы санитарно-эпидемиологического благополучия до 4

раз превышает среднероссийский показатель. Увеличилось число ДОО с нарушениями
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санитарно-гигиенических нормативов по искусственной освещенности, организации

питания, соблюдения санитарно-противоэпидемического режима (А.И. Ищенко, 2014; И.Ю.

Тармаева, 2014; А.И. Левкоева, 2015). Динамические наблюдения за состоянием здоровья

современных дошкольников показывают, что за 2-3 года пребывания в ДОО показатели

общей и хронической заболеваемости детей болезнями органов дыхания, костно-мышечной

системы и соединительной ткани, нервной системы, органов пищеварения, глаза,

психическими расстройствами и расстройствами поведения увеличились в 1,5 раза. Более

40% старших дошкольников относятся к категории длительно и часто болеющих, а уровень

инфекционной заболеваемости организованных детей за последние годы возрос в 3 раза

(П.А. Вейних, 2013; Е.В. Назарова, 2013; К.Р. Федорук, 2014; С.А. Медведева, 2014).

Решение проблемы снижения негативного влияния факторов риска воспитательно-

образовательной среды на здоровье организованных детей является актуальной задачей и

приводит к необходимости гигиенической оценки влияния комплекса химических,

биологических, физических факторов риска на формирование здоровья детей, посещающих

ДОО с различной комплектацией групп, и научного обоснования рекомендаций по

оптимальной наполняемости групповых ячеек.

Работа выполнена в рамках отраслевой программы Роспотребнадзора «Еигиеническое

обоснование минимизации рисков для здоровья населения России» (2011-2015 гг.).

Цель исследования

Улучшение здоровья детей, посещающих дошкольные образовательные организации

общеразвивающей направленности, на основе гигиенической оценки факторов риска и

обоснования показателя оптимальной наполняемости групп.

Задачи исследования

1. Выполнить сравнительную санитарно-гигиеническую оценку факторов риска и

условий пребывания детей в ДОО с различной комплектацией групп по показателям

химического и микробиологического загрязнения воздуха, уровня шума и состояния

микроклимата групповых ячеек.

2. Изучить динамику и структуру острой и хронической соматической и

инфекционной заболеваемости у детей, посещающих ДОО с различной комплектацией

групп.

3. Проанализировать клинико-лабораторные особенности состояния здоровья детей,

посещающих ДОО с различной наполняемостью групп, и установить их связь с факторами

риска.

4. На основании анализа причинно-следственных связей выделить приоритетные

факторы риска нарушения здоровья детей и обосновать гигиенические рекомендации по

оптимальной наполняемости групп ДОО общеразвивающей направленности с учетом

функционального состояния систем жизнеобеспечения у воспитанников ДОО.

5

5. Разработать комплекс гигиенических и медико-организационных мероприятий,

направленных на предупреждение и снижение воздействия химических, биологических,

физических факторов риска высоко комплектных ДОО, а также сохранение и улучшение

здоровья организованных детей.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

установлена ведущая роль высокой наполняемости групп дошкольных

образовательных организаций в снижении уровня санитарно-гигиенического благополучия

по комплексу химических, физических и биологических факторов риска здоровью детей;

- приведен нозологический спектр выявленных заболеваний у детей, посещающих

высоко комплектные группы; доказана связь повышенного уровня заболеваемости детей

аллергическими болезнями органов дыхания и кожи, острыми вирусно-бактериальными

заболеваниями с наполняемостью групп дошкольной образовательной организации;

- показано потенцирующее влияние фактора переуплотнения групп на развитие у

детей нарушений физического, биологического созревания, снижение уровня

сформированности внимания и функциональных возможностей;

- определены особенности патогенетического механизма формирования стресс-

синдрома, обусловленного комплексным влиянием повышенного содержания в воздухе

игровых помещений формальдегида, фенола и условно-патогенной флоры, интенсивно

анормативного уровня шума, протекающего с развитием нейроэндокринных нарушений,

снижением адаптационного резерва сердечно-сосудистой, дыхательной и вегетативной

нервной системы, дисбалансом обмена веществ и снижением иммунорезистентности;

обоснован показатель оптимальной наполняемости групп дошкольных

образовательных организаций и комплекс гигиенических и медико-организационных

мероприятий для обеспечения санитарно-эпидемиологических условий внутригрупповой

среды, сохранения и улучшения здоровья организованных детей.

Практическая значимость работы

Материалы научных исследований используются Управлением Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю

при организации санитарно-гигиенического мониторинга и проведении санитарно-

эпидемиологических исследований по установлению причинно-следственных связей между

санитарно-гигиеническими факторами внутригрупповой среды и здоровьем организованных

детей и при разработке рекомендаций по сохранению здоровья детей, посещающих

дошкольные образовательные организации (акт внедрения от 07.07.2016).

Результаты работы учтены при разработке и реализации научно-методических

документов:

- информационно-методическое письмо «Состояние здоровья детей, посещающих

дошкольные образовательные организации с различной наполняемостью групп» (утверждено
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Ученым советом ФБУН «ФНЦ медико-профилактических технологий управления рисками

здоровью населения», протокол № 4 от 02.04.2015);

- методические рекомендации «Организация витаминизации рационов питания детей,

посещающих дошкольные образовательные учреждения» (утверждено Ученым советом

ФБУН «ФНЦ медико-профилактических технологий управления рисками здоровью

населения», протокол № 12 от 26.08.2016).

Материалы проведенных научных исследований внедрены в процесс


[…]


остальных показателей результата АКДС-вакцинации свидетельствует о большей

ретроспективной распространенности коклюша в детском коллективе ДОО высокой

комплектации.

Изучение зависимости «факторы риска внутригрупповой среды ДОО - содержание

гормонов в крови у детей ДОО наблюдения» позволило установить связь повышения уровня

кортизола в крови у воспитанников высоко комплектных групп с повышенным содержанием

формальдегида и фенола в воздухе игровых помещений, высоким уровнем воздействия

акустического фактора и обсемененности воздуха игровых помещений

(R =0,24-0,44;

39,09<F<118,15; р=0,01-0,0001), а также доказать, что повышенное содержание в воздухе

помещений формальдегида (вклад 44%; р=0,0001) и фенола (вклад 37%; р=0,0001),

интенсивно анормативный уровень шума (вклад 31%-41%; р=0,001 -0,03) являются ведущими

факторами риска, детерминирующими формирование у детей хронического стресс-

синдрома. Определена зависимость концентрации норадреналина в крови от шумового

фактора, вклад которого составил 31% (F=50,93, р=0,03). Исследование причинно-

следственных связей позволило доказать участие стресс-гормонов в изменении

интенсивности основных видов обмена. Выявлена достоверная связь тенденции к снижению

относительного содержания лимфоцитов и моноцитов, уровня общего белка, глюкозы,

глутатионпероксидазы и супероксиддисмутазы, абсолютного содержания CD19+- и

CD3+CD4+- лимфоцитов, иммуноглобулинов класса G, фагоцитарного числа а также

витамина Е с повышением содержания кортизола в крови (R =20-53; 24,63<F<156,85; р=0,04-

0,0001). Установлено, что вероятность увеличения содержания палочкоядерных нейтрофилов

и ретикулоцитов в крови на 27-38%) определяется кортизолом (39,31<F<97,46; р=0,03-0,001).

Доказано, что уменьшение содержания магния и общего белка в крови на 21%-25%

детерминировано норадреналином (32,15<F<33,09; р=0,001), а более низкое содержание

глюкозы и цГМФ на 24%-29% определяется снижением уровня серотонина в крови

(47,39<F<119,17; р=0,02-0,003).

Таким образом, на основании статистического анализа санитарно-гигиенических,

клинико-лабораторных, функциональных показателей и построения моделей определены

особенности патогенетических механизмов развития нарушений здоровья у организованных

детей в условиях снижения качества внутренней среды помещений ДОО, обусловленных

высокой наполняемостью групп (рис. 1).

18

Наполняемость групп типовых ДОО свыше 21 ребенка
г=0,31-0,73; р=0,003-0,05

Эквивалентный и максимальный
шум достигают 77,8-78,5±1,34-2,32

дБА (р<0,001) с длительностью
воздействия 6 и более часов

Общее микробное число в воздухе
игровых достигает 1360,91±550,49

КОЕ/м3, в 30% проб присутствует St.
aureus (р=0,04) с микробным числом 4-

20 КОЕ/м3

г=0,69; р=0,001

Содержание в воздухе игровых помещений
формальдегида и фенола в 2,2-2,3 раза выше

ПДКсс и в 1,5-2 раза - ДОО сравнения
(р=0,001)

Увеличение содержания формальдегида и
фенола в крови (р=0,03-0,001)

Развитие стресс-синдрома
Ткортизол-обсемененностъ воздуха, фенол, формальдегид, шум R2=0,24-0,44, р=0,01-0,0001

Тнорадреналин-шум R2=0,31, р=0,03

^антиокс | белкового | углеводного J, мине- |энерге-
защиты обмена обмена рального тическ.
R2=0,32- R2=0,22-0,25 R 4 ) ,24-0,36 обмена обмена

0,53 р=0,001-0,002 р=0,003-0,01 R2=0,21 R2= 0,29
р=0,0001 (кортизол, (серотонин, р=0,001 р=0,02

(кортизол) норадренал) кортизол) (норадр.) (серотон)

| содержа-
ния

витаминов
R 4 ) , 3 5
р=0.01

(кортизол)

Дисбаланс
гемопоэза
R2=0,27-

0,38
р=0,001-

0,03 (корт.)

Нарушение темпов физического развития детей
г=0,25-0,38, р=0,04-0,0001 (наполняемость)

OR=l,54-2,17, р=0,02-0,03

Нарушение темпов зубного биологического
созревания детей
OR-1,51, р=0,01

Отставание в развитии функции переключения и
распределения внимания OR=l,2Q, р=0,03

Задержка темпов развития адаптационного
резерва сердечно-сосудистой системы

г=0,16-0,34, р=0,02-0,03 (наполняемость)
OR-1,4-10,1, р=0,01-0,03

Задержка темпов развития адаптационного
резерва системы дыхания

OR=l,64-7,77, р=0,02-0,04

Истощение адаптационного резерва
вегетативной нервной системы

OR=5,Q, р=0,03

С енсибилизация
OR=2,3, р=0,04

Снижен, иммунол.
резистентности

R2=0,20-
0,37,р=0,001-0,04

(кортизол)
OR-1,2-2,1, р=0,01-

Развитие гипер-
симпатикотониче ского
вегетативного тонуса и

гиперсим-
патикотонической

оеактивности

I

Аллергические заболевания органов
дыхания и кожи

г=0,39-0,87, р<0,0001-0,005
(наполняемость)
OR=2,52, р=0,02

Острые вирусно-бактериальные
инфекции

г=0,32-0,79,
р=0,015-0,018

(наполняемость)

Воспалительно-пролиферативные
заболевания верхних дыхательных

путей и уха
г=0,89, р=0,003 (наполняемость)

OR-1,47, р=0,04

Функциональные заболевания
нервной системы

OR=2,97,
р=0,01

Рис. 1 - Патогенетические связи развития нарушений здоровья у детей с воздействием
химических, физических и биологических факторов, формируемых при повышенной

наполняемости групп ДОО общеразвивающей направленности