Отзыв

на автореферат диссертации Валиной Светланы Леонидовны «Гигиеническая оценка факторов риска нарушений здоровья детей и обоснование оптимальной наполняемости групп дошкольных образовательных организаций», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.02.01 – Гигиена

В последние десятилетия в Российской Федерации на фоне нарастания социально-экономической напряженности в современном обществе, экологического неблагополучия среды обитания, характерной для большинства регионов страны, накопившимися проблемами в здравоохранении, проявились отчетливые негативные тенденции в состоянии здоровья детей и подростков. Результаты научных исследований свидетельствуют о том, что в настоящее время не более 10% детей старшего дошкольного и не более 5% детей старшего подросткового возраста можно считать здоровыми. Почти у 60% детей выявляются хронические заболевания (Ямпольская Ю.А., 1998, Щеплягина Л.А., 2002, Баранов А.А., 2004, 2006, Кучма В.Р., 2004, 2009, Кузмичев Ю.Г., 2004, Игнатова Л.Ф., 2006, Потапов А.И., 2008, Матвеева Н.А., 2009). Меняющиеся условия среды воспитания и обучения обосновывают необходимость и регулярность разработки новых подходов к изучению, обобщению и анализу возрастных особенностей роста и развития, к оценке формирования здоровья детей на индивидуальном и популяционном уровнях. Актуальным остается динамическое слежение за ростом и развитием как показателем здоровья в регионах РФ для своевременного обнаружения неблагоприятных тенденций и реагирование на них путем разработки и проведения региональных и федеральных социально-гигиенических меро-приятий (Матвеева Н.А., 1997, 1999, Баранов А.А., 1999, 2006, Суханова Н.Н., 1999, Шарапова О.В., 2002, Кузмичев Ю.Г., 2003, Кучма В.Р., 2003, 2004).

Изменения в состоянии здоровья подрастающего поколения неоднозначны и свидетельствуют о нарастании числа и силы воздействия факторов риска (Кучма В.Р., 1996, 2002, Камилова Р.Т., 2001, Щеплягина Л.А., 2002, Година Е.З., 2002). В комплексе социально-экономических, экологических и других факторов, определяющих развитие и здоровье, значимая роль принадлежит дошкольным организациям, в которых дети проводят значительную часть времени. Вариативность дошкольного воспитания и обучения, закрепленная Законом РФ «Об образовании», и современные проблемы дошкольного образования превращают данную деятельность в фактор риска здоровью детей высокой интенсивности и продолжительности (Степанова М.И., 2003, 2008, Матвеева Н.А., 2003).

Негативные тенденции в динамике показателей состояния здоровья детей дошкольного возраста, на фоне снижения требований к наполняемости групп, установленных санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях СанПиН 2.4.1.3049-13 от 15.05.2013, без глубокой научной аргументации, обуславливают актуальность рассматриваемой темы диссертационной работы.

Отсутствие научно обоснованной гигиенической оценки влияния комплекса химических, биологических, физических факторов риска в условиях высокой наполняемости групп дошкольных организаций на клинико-лабораторные показатели здоровья детей и рекомендаций о предельной наполняемости групповых ячеек определило цель и задачи диссертационной работы С.Л. Валиной.

Научная новизна работы заключается в установлении ведущей роли высокой наполняемости групп дошкольных образовательных организаций в снижении уровня гигиенического благополучия по комплексу химических, физических и биологических факторов риска здоровью детей; выявлены особенности формирования нарушений здоровья детей, посещающих высоко комплектные группы; доказано комплексное влияние факторов риска внутригрупповой среды высоко комплектных дошкольных учреждений на формирование у детей стресс-синдрома, на основании чего научно обоснован показатель оптимальной наполняемости групп, способствующий оптимизации санитарно-гигиенических условий пребывания в дошкольных образовательных организациях и сохранению здоровья детей.

Результаты исследования реализованы на федеральном уровне при разработке информационно-методического письма и методических рекомендаций, используются в своей деятельности Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю, внедрены в содержание профессиональной подготовки студентов.

Основные итоги диссертационной работы доложены и обсуждены на 9 международных, всероссийских, региональных научно-практических конференциях и форумах. По теме диссертации С.Л. Валиной опубликовано 19 печатных работ, в том числе 9 в изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ.

Диссертационная работа, изложенная в представленном автореферате, является завершенным научно-квалификационным трудом. Достоверность полученных результатов, обработанных статистически, не вызывает сомнений.

Общие выводы обоснованы и полностью отражают результаты проведенной научно-исследовательской работы. Принципиальных замечаний к работе нет. Учитывая актуальность изучаемой проблемы, научную новизну, объем и методы проведенных исследований, обоснованность выводов и практическую значимость работы, можно утверждать, что она соответствует требованиям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.02.01 - Гигиена.

Заведующий кафедрой гигиены детей и подростков

с гигиеной питания и труда

ФГБОУ ВО «Оренбургский г

медицинский университет» М

доктор медицинских наук,

профессор

Сетко Андрей Геннадьевич

Почтовый адрес:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образо-